

Số: *103*/KH-UBND

Hưng Yên, ngày *01* tháng *7* năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Cư trú trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Thực hiện Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Cư trú, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Cư trú trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Luật Cư trú được kịp thời, thống nhất, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công tác quản lý cư trú trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Cư trú đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng làm công tác đăng ký, quản lý cư trú. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong việc thi hành Luật Cư trú.

- Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện) thực hiện các nội dung triển khai thi hành Luật Cư trú.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, thường xuyên của Ủy ban nhân dân tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện triển khai thực hiện Luật Cư trú.

- Xác định trách nhiệm, nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành của các sở, ban, ngành, địa phương trong việc triển khai thực hiện Luật Cư trú bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức.

- Có lộ trình cụ thể bảo đảm từ ngày 01/7/2021, Luật Cư trú được triển khai thi hành đầy đủ, thống nhất, đồng bộ trên địa bàn toàn tỉnh, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Cư trú

1.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Cư trú trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, các cơ quan thông tin đại chúng ở địa phương.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

1.2. Tổ chức tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ về Luật Cư trú cho cán bộ lãnh đạo cơ quan, tổ chức và người trực tiếp làm công tác đăng ký, quản lý cư trú.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành có liên quan, UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

1.3. Tổ chức phổ biến, quán triệt Luật Cư trú cho các cơ quan, tổ chức có liên quan tại địa phương.

- Cơ quan chủ trì: UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

2. Tham gia ý kiến xây dựng, sửa đổi văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với Luật Cư trú

2.1. Tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị định của Chính phủ thay thế Nghị định số 31/2014/NĐ-CP ngày 18/4/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh UBND cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của Bộ Công an.

2.2. Tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định chi tiết điều kiện, hồ sơ, thủ tục đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú tại đơn vị đóng quân đối với người học tập, công tác, làm việc trong Quân đội nhân dân.

- Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, UBND cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của Bộ Quốc phòng.

3. Tổ chức triển khai thực hiện kết nối, chia sẻ, khai thác, sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

- Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện thực hiện việc kết nối, chia sẻ giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ công tác giải quyết thủ tục hành chính và công tác chuyên môn; đẩy nhanh việc